
 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«МЕЖДУНАРОДНЫЙ ИНСТИТУТ ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ» 

 
368600, Республика Дагестан, г. Дербент, ул. Фаталихана, д. 1, тел.: +7 (928) 872 02 02 

axad_sadikov@mail.ru                    info@miir.su                    https://miir.su/ 
 

 
 
 

ПРИКАЗ 
Об утверждении Положения 

об итоговой аттестации слушателей при реализации 
Дополнительных образовательных программ в 

Образовательном частном учреждении высшего образования 
«Международный институт инновационного развития» 

 
 

№ 007-5/24-ДПО      от «27» августа 2024 г. 
 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Уставом Образо-
вательного частного учреждения высшего образования «Международный институт 
инновационного развития», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
Утвердить Положение об итоговой аттестации слушателей при реализации До-

полнительных образовательных программ в Образовательном частном учреждении 
высшего образования «Международный институт инновационного развития». 

 
 
 
Ректор ОЧУ ВО «МИИР»      А.А. Садыков 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Положение 
об итоговой аттестации слушателей 

при реализации 
Дополнительных образовательных программ в 

Образовательном частном учреждении высшего образования 
«Международный институт инновационного развития» 

 
1. Общие положения 

1.1. Положение об итоговой аттестации слушателей при реализации Дополни-
тельных образовательных программам в Образовательном частном учреждении 
высшего образования «Международный институт инновационного развития» (далее 
– ОЧУ ВО «МИИР», Положение) определяет порядок итоговой аттестация слушате-
лей, завершающих обучение по Дополнительным образовательным программам. 

 1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным зако-
ном от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; приказом 
Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональ-
ным программам»; Уставом ОЧУ ВО «МИИР». 

1.3. Общие требования к проведению итоговой аттестации определены в статье 
59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-
ской Федерации» (далее № 273-ФЗ), согласно которой итоговая аттестация пред-
ставляет собой форму оценки степени и уровня освоения обучающимися образова-
тельной программы. 

1.4. Итоговая аттестация проводится на основе принципов объективности и не-
зависимости оценки качества подготовки обучающихся. 

1.5. Итоговая аттестация является обязательной для слушателей, завершающих 
обучение по Дополнительным образовательным программам. 

1.6. Оценка качества освоения Дополнительных образовательных программам 
проводится в отношении соответствия результатов освоения программы заявленным 
целям и планируемым результатам обучения. 

1.7. Формы и виды итоговой аттестации (экзамен, зачет, защита реферата, защи-
та итоговой расчетно-графической работы, тестирование, собеседование, опрос или 
др.) указываются в Дополнительных образовательных программах и учебном плане. 

1.8. Слушатели, успешно прошедшие итоговую аттестацию, получают соответ-
ствующие документы о прохождении обучения. 

1.9. Слушатели, не прошедшие итоговую аттестацию или получившие на ито-
говой аттестации неудовлетворительные результаты, вправе пройти повторно ито-
говую аттестацию в сроки, определяемые аттестационной комиссией. 

1.10. Слушателям, не прошедшим итоговую аттестацию по уважительной при-
чине (по медицинским показаниям или в других исключительных случаях, докумен-
тально подтвержденных), должна быть предоставлена возможность пройти итого-
вую аттестацию без отчисления из вуза, в соответствии с медицинским заключением 
или другим документом, предъявленным слушателем, или с восстановлением на да-
ту проведения итоговой аттестации. В случае, если слушатель был направлен на 
обучение предприятием (организацией), данный вопрос согласовывается с данным 



3 
 

предприятием (организацией). 
1.11. Слушателям, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на 

итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, выдается справка об обуче-
нии или о периоде обучения. 

1.12. По результатам итоговой аттестации по Дополнительным образователь-
ным программам слушатель имеет право подать письменное заявление об апелляции 
по вопросам, связанным с процедурой проведения итоговых аттестационных испы-
таний, не позднее следующего рабочего дня после объявления результатов итогово-
го аттестационного испытания. Для рассмотрения вопросов апелляции руководите-
лем учебного центра создается апелляционная комиссия, в которую включаются 
специалисты, в том числе сторонние, не принимавшие участия в обучении по До-
полнительной образовательной программе. 

1.13. Особенности проведения итоговых аттестационных испытаний с приме-
нением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий опре-
делены локальным актом Отдела Дополнительного образования (далее – Отдел 
ДПО) Образовательного частного учреждения высшего образования «Международ-
ный институт инновационного развития» (далее - ОЧУ ВО «МИИР») «Положением 
об использовании электронного обучения, дистанционных образовательных техно-
логий при реализации дополнительных образовательных программ». 

1.14. Итоговая аттестация слушателей осуществляется аттестационной комис-
сией, созданной Отделом ДПО ОЧУ ВО «МИИР» по приказу ректора. Решение Ат-
тестационной комиссией принимается на закрытых заседаниях простым большин-
ством голосов членов комиссий, участвующих в заседании, и квалифицируется от-
метками «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». При 
равном числе голосов голос председателя является решающим. Решение комиссий 
принимается непосредственно на заседании и сообщается слушателю. Решения ат-
тестационной комиссии оформляются протоколом (Приложения 1). 

1.15. Основные функции аттестационных комиссий: 
− комплексная оценка уровня знаний и умений, компетенции слушателей с учетом 

целей обучения, вида Дополнительных образовательных программам, установ-
ленных требований к результатам освоения программы; 

− рассмотрение вопросов о предоставлении слушателям по результатам освоения 
Дополнительных образовательных программам права заниматься профессио-
нальной деятельностью в определенной области и (или) присвоении квалифика-
ции; 

− определение уровня освоения программ повышения квалификации. 
 

2. Итоговая аттестация при реализации 
Дополнительных образовательных программ 

2.1. К итоговой аттестации допускается слушатель, не имеющий задолженности 
и в полном объеме выполнивший учебный план (индивидуальный учебный план) по 
Дополнительным образовательным программам. 

2.2. Конкретный перечень итоговых аттестационных испытаний итоговых ат-
тестационных испытаний устанавливается Дополнительными образовательными 



4 
 

программами. 
2.3. По проведению итоговых аттестационных испытаний могут быть установ-

лены: 
− особенности итоговых аттестационных испытаний; 
− формы проведения итоговых аттестационных испытаний; требования к итоговым 

аттестационным работам (при наличии), к их содержанию, объему, структуре и 
др., требования к иным материалам, представляемым к итоговому экзамену;  

− критерии и параметры оценки результатов сдачи итоговых экзаменов и защиты 
итоговых аттестационных работ; 

− порядок проведения итоговых аттестационных испытаний лицами, которые не 
проходили итоговые аттестационные испытания в установленный срок по уважи-
тельной причине; 

− условия и порядок проведения апелляций и др. 
2.4. Отделом ДПО ОЧУ ВО «МИИР» в соответствии с Дополнительными обра-

зовательными программами устанавливаются условия и сроки выполнения итого-
вых аттестационных работ, формы итоговой аттестации. 

2.5. Итоговая аттестация может проводиться по месту нахождения Отдела ДПО 
ОЧУ ВО «МИИР» или на территории заказчика (в случае организации обучения на 
территории заказчика). 

2.6. С целью оценки качества итоговых аттестационных работ на них могут 
быть получены рецензии, отзывы и др. 

2.7. По результатам итоговой аттестации издается приказ ректора об отчисле-
нии слушателя и о выдаче соответствующего документа о прохождении обучения 

2.8. Итоговая аттестация слушателей по Дополнительным образовательным 
программам может состоять из одного или нескольких аттестационных испытаний, 
например, итоговый экзамен и/или защита итоговой аттестационной работы. 

2.9. Итоговая аттестация не может быть заменена оценкой качества освоения 
Дополнительной образовательной программы на основании итогов промежуточной 
аттестации слушателя. 

2.10. При сдаче итогового экзамена, выполнении итоговой аттестационной ра-
боты слушатели должны показать свою способность и умение, опираясь на полу-
ченные знания, сформированные умения, профессиональные компетенции, самосто-
ятельно решать на современном уровне задачи своей профессиональной деятельно-
сти, профессионально излагать специальную информацию, аргументировать и за-
щищать свою точку зрения. 

2.11. Итоговый экзамен по Дополнительным образовательным программам 
должен устанавливать также соответствие уровня знаний слушателей квалификаци-
онным требованиям и (или) профессиональным стандартам по соответствующим 
должностям, профессиям или специальностям. 

2.12. Дата и время проведения итогового экзамена, защиты итоговой аттестаци-
онной работы по Дополнительным образовательным программам устанавливаются 
руководителем Отдела ДПО ОЧУ ВО «МИИР» по согласованию с председателями и 
членами аттестационных комиссий и доводится до сведения всех членов аттестаци-
онной комиссии и выпускников не позднее, чем за 14 дней до итогового аттестаци-



5 
 

онного испытания. 
2.13. Аттестационная комиссия формируется для проведения итоговой аттеста-

ции по каждой Дополнительной образовательной программе, реализуемой Отделом 
ДПО ОЧУ ВО «МИИР». 

2.14. Аттестационные комиссии по Дополнительным образовательным про-
граммам могут состоять из комиссий по видам итоговых аттестационных испыта-
ний: итоговые аттестационные комиссии по приему итогового экзамена, итоговые 
аттестационные комиссии по приему защиты итоговых аттестационных работ. 

2.15. Аттестационную комиссию возглавляет председатель, который организует 
и контролирует ее деятельность, обеспечивает единство требований, предъявляемых 
к слушателям. 

2.16. Председателем аттестационной комиссии по Дополнительным образова-
тельным программам определяется лицо из числа докторов и кандидатов наук или 
ведущих специалистов предприятий, организаций и учреждений, соответствующих 
профилю осваиваемой слушателями программы. 

2.17. Состав аттестационных комиссий по Дополнительным образовательным  
программам формируется из числа лиц, приглашаемых из сторонних организаций: 
специалистов предприятий, учреждений и организаций по профилю осваиваемой 
слушателями программы, ведущих преподавателей и научных работников других 
образовательных организаций, а также педагогических работников ОЧУ ВО «МИ-
ИР», реализующей данную Дополнительную образовательную программу. 

2.18. Председатель и составы итоговых аттестационных комиссий по Дополни-
тельным образовательным программам утверждаются приказом ректора. 

2.19. Аттестационные комиссии руководствуются в своей деятельности учебно-
методической документацией, разрабатываемой Отделом ДПО ОЧУ ВО «МИИР» на 
основе требований к содержанию Дополнительных образовательных программ. 

2.20. Защита итоговой аттестационной работы проводится на открытом заседа-
нии итоговой аттестационной комиссии с участием не менее двух третей ее соста-
ва. 

2.21. Решения итоговых аттестационных комиссий принимаются на закрытых 
заседаниях простым большинством голосов членов комиссий, участвующих в за-
седании, при обязательном присутствии председателя комиссии или его замести-
теля. При равном числе голосов председатель комиссии (в случае отсутствия 
председателя – его заместитель) обладает правом решающего голоса. Результаты 
защиты итоговых аттестационных работ и сдачи итоговых экзаменов, проводимых в 
устной или письменной форме, объявляются после оформления и подписания про-
токолов заседаний аттестационных комиссий. 

2.22. Решения итоговых аттестационных комиссий оформляются протоколами 
(приложение № 1). В протокол заседания вносятся мнения членов аттестационной 
комиссии о представленной работе, уровне сформированности компетенций, умени-
ях и знаниях, выявленных в процессе итогового аттестационного испытания, а также 
перечень заданных вопросов и характеристика ответов на них. Ведется запись осо-
бых мнений. В протоколах отмечаются, какие недостатки в теоретической и практи-
ческой подготовке имеются у слушателя. 

2.23. Протоколы заседаний итоговых аттестационных комиссий подписываются 



6 
 

председателем аттестационной комиссии (в случае отсутствия председателя – его 
заместителем), секретарем итоговой аттестационной комиссии и хранятся в архиве 
Отдела ДПО ОЧУ ВО «МИИР» согласно номенклатуре дел. 

 
3. Критерии оценки освоения обучающимися 
дополнительной образовательной программы 

3.1. По результатам любого из видов итоговых аттестационных испытаний, 
включенных в итоговую аттестацию, выставляются отметки по двухбалльной («удо-
влетворительно» («зачтено»), «неудовлетворительно» («не зачтено») или четырех-
балльной системе («отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетвори-
тельно»). 

3.2. При осуществлении оценки уровня сформированности компетенций, уме-
ний и знаний обучающихся и выставлении отметки целесообразно использовать ад-
дитивный принцип (принцип «сложения»): 
− отметка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, не показавшему 

освоение планируемых результатов (знаний, умений, компетенций), предусмот-
ренных программой, допустившему серьезные ошибки в выполнении предусмот-
ренных программой заданий, не справившемуся с выполнением итоговой атте-
стационной работы; 

− отметку «удовлетворительно» заслуживает обучающийся, показавший частичное 
освоение планируемых результатов (знаний, умений, компетенций), предусмот-
ренных программой, сформированность не в полной мере новых компетенций и 
профессиональных умений для осуществления профессиональной деятельности, 
знакомый с литературой, публикациями по программе. Как правило, отметка 
«удовлетворительно» выставляется слушателям, допустившим погрешности в 
итоговой квалификационной работе; 

− отметку «хорошо» заслуживает обучающийся, показавший освоение планируе-
мых результатов (знаний, умений, компетенций), предусмотренных программой, 
изучивший литературу, рекомендованную программой, способный к самостоя-
тельному пополнению и обновлению знаний в ходе дальнейшего обучения и 
профессиональной деятельности; 

− отметку «отлично» заслуживает обучающийся, показавший полное освоение 
планируемых результатов (знаний, умений, компетенций), всестороннее и глубо-
кое изучение литературы, публикаций; умение выполнять задания с привнесени-
ем собственного видения проблемы, собственного варианта решения практиче-
ской задачи, проявивший творческие способности в понимании и применении на 
практике содержания обучения. 

 
4. Заключительные положения 

4.1. Настоящий документ является локальным нормативно-правовым актом, 
рассматривается на Педагогическом совете и вступает в силу с момента утвержде-
ния ректором ОЧУ ВО «МИИР». 

4.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящий локальный норматив-
но-правовой акт, оформляются в письменной форме в соответствии действующим 



7 
 

законодательством Российской Федерации.  
4.3. Изменения и дополнения к данному локальному нормативно-правовому ак-

ту принимаются в порядке, предусмотренном руководством ОЧУ ВО «МИИР».  
4.4. После принятия данного Положения (или изменений и дополнений отдель-

ных пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически 
утрачивает силу. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

Приложение № 1 
 

Форма протокола заседания итоговой аттестационной комиссии по приему 
итогового (междисциплинарного) экзамена по  
Дополнительной образовательной программе 

 
ПРОТОКОЛ № _______ 

заседания аттестационной комиссии по приему защиты итогового экзамена 
 
полное наименование образовательной организации: 
Образовательное частное учреждение высшего образования «Международный ин-
ститут инновационного развития», Отдел Дополнительного профессионального об-
разования 
 
наименование дополнительной образовательной программы: 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
Объем программы (кол-во часов): _________________________________________________ 
 
Вид итогового экзамена: ________________________________________________________ 
 
ФИО обучающегося (слушателя): 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
 
Результат итоговой аттестации: 
Кол-во балов: _________________________________________________________ 
Оценка:  _________________________________________________________ 
 
 
Председатель комиссии: __________________________                 /______________________/ 
Члены комиссии:              __________________________                 /______________________/ 
_______________________            __________________                   /______________________/ 
_______________________            __________________                   /______________________/ 
_______________________            __________________                   /______________________/ 
_______________________            __________________                   /______________________/ 
Секретарь:                          __________________________                 /______________________/ 
 
 
 
 
М.П.         «___»___________20___г.  
 



 

9 
 

Приложение № 2 
 

Форма ведомости итоговой аттестации по 
Дополнительной образовательной программе 

 
ВЕДОМОСТЬ 

итоговой аттестации слушателя, 
обучающегося по индивидуальному графику обучения 

 
полное наименование образовательной организации: 
Образовательное частное учреждение высшего образования «Международный ин-
ститут инновационного развития», Отдел Дополнительного профессионального об-
разования 
 
наименование дополнительной образовательной программы: 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
Объем программы (кол-во часов): _________________________________________________ 
 
Вид итогового экзамена: ________________________________________________________ 
 
ФИО обучающегося (слушателя): 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
 
Результат итоговой аттестации: 
Кол-во балов: _________________________________________________________ 
Оценка:  _________________________________________________________ 
 
 
Председатель комиссии: __________________________                 /______________________/ 
Члены комиссии:              __________________________                 /______________________/ 
_______________________            __________________                   /______________________/ 
_______________________            __________________                   /______________________/ 
_______________________            __________________                   /______________________/ 
_______________________            __________________                   /______________________/ 
Секретарь:                          __________________________                 /______________________/ 
 
 
 
 
М.П.         «___»___________20___г.  
 

 
 



 

10 
 

Приложение № 3 
 

Форма ведомости итоговой аттестации по 
Дополнительной образовательной программе 

 
ВЕДОМОСТЬ 

итоговой аттестации группы слушателей 
 
полное наименование образовательной организации: 
Образовательное частное учреждение высшего образования «Международный ин-
ститут инновационного развития», Отдел Дополнительного профессионального об-
разования 
 
наименование дополнительной образовательной программы: 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
Объем программы (кол-во часов): _________________________________________________ 
 
Вид итогового экзамена: ________________________________________________________ 
 
Данные обучающихся (слушателей): 
 

№ ФИО Оценка Результат 
аттестации 2 3 4 5 

1.        
2.        
3.        
4.        
5.        

 
Председатель комиссии: __________________________                 /______________________/ 
Члены комиссии:              __________________________                 /______________________/ 
_______________________            __________________                   /______________________/ 
_______________________            __________________                   /______________________/ 
_______________________            __________________                   /______________________/ 
_______________________            __________________                   /______________________/ 
Секретарь:                          __________________________                 /______________________/ 
 
 
 
 
М.П.         «___»___________20___г.  


	2. Итоговая аттестация при реализации
	Дополнительных образовательных программ
	3. Критерии оценки освоения обучающимися
	дополнительной образовательной программы
	ПРОТОКОЛ № _______


		2025-03-17T09:34:40+0300
	ЧУ "МЕЖДУНАРОДНЫЙ ИНСТИТУТ ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ"




